re. Ita z dotare. idē et fortius in clericu. qy clericus
magis tenetur exercere actū charitatis qy laicus; z
sic cu bona p'scia; si non bz p'monialia p'ot dotare
sorore; vel alia sanguinea inopem de redditibz ec
clie. Et vide glo. in. d. c. j. qy clerici p'nt sustentare
sanguineos pauperes; quibz potius qy extraneis te
nen. lxxvij. di. no satis; als nō; si diuites sunt vel
vt diuites eos faciant.

Aut aut possint dicti clerici sustentare eoz sanguineos in studio; z eos doctorari facere de redditibz
beneficioz. Hic p'ot qy sic; z vñs supflua bñficio
ru in talibz expenderent; z bonoficii eslet; z resul
taret ad utilitatem vniuersalis ecclie; qy indiget vñs
doctis vñ. c. cum ex eo. de ele. li. vj. z. i. c. de mul
ta. de preben.

Vtrū clericus qy assumpsit bñficiū; nō aio cler
candi. h vt ex eo viuat in inuictute; als nō habuit
residendi animū; nūquid sit iuste p'motus? Rū.
Panoz. in. c. relatu. de cle. nō re. dicit d' mente doc.
qy nō. Tamen Hos. dicit qy hoc peccatū tollit per
pniam. vt in. c. fi. de symo. vult dicere qy nō est ne
cessē ad purgandū hoc peccatū dimittere bñficiū
sicut in eo qy p'mouef p' symoniā mentale.

Vtrū clericus habens patrimoniu in titulum
possit illud ad libitum alienare; z an in dicta aliena
tione debeat interuenire solētā qy obseruanda ē
in alienatione rez ecclasticaz. de qua. xij. q. ij. si
ne exceptione. Jo. z. Hof. tenet qy nō possit aliena
ri sicut nec alia bona beneficii spiritualis. fatentur
tñ qy illi p'monij nō adheret ins spirituale qd ad
heredes nō sit transmissibile. vnde volunt qy mor
mortuo clericu extinguit cā priuilegi. quemadmo
du dicimus in fundo dotali; qy lz matrimonio du
rante nō possit alienari; tñ eo soluto; transit ad he
redes. Hosti. distinguit. Vtrū patrimonium fue
rit p titulo assumptu vel nō; vt primo casu proce
dat opinio p'dicto. Sed vero cā securis. z sic tra
sent doc. Et no. er hac opinione Ho. qy simpl'r or
dinatus p'ot disponere de p'monij. put vult. Be
cū si fuit ordinatus exp'se ad titulu patrimonij.
Sed Panoz. dicit excludēdū vñ calum. puta qy
si iste ordinatus ad titulu patrimonij p'sequeretur
bñficiū sp'iale. licite posset disponere de patrimo
nio. put vell. qy hoc casu cessat rō alioz. cu possit
vnuere ex beneficio. Et vbi nō habet nisi p'monij
um assignatum in titulum. tunc est maior dubita
tio. et Inno. in. c. ep's. de p'bē sentit qy i alienatio
ne illius patrimonij nō requiritur consensus ep'.
Et hec op'i. videtur verio. de rigore iuris; licet alia
sit benigno; et equo; ne mendicet in obprobriu
cleri. Et si diceretur qd operabitur ordinatio ad ti
tulum patrimonij; si illud p'ot ad libitum alienari;
Rū. qy p hoc satisfit iuri; vt nō videatur ille pro
motus sine aliqua sustentatione; vnde satis est qy
habeat vnde viuere possit. Nam paupertas vo
luntaria non reprobatur in clericis; sed necessaria
Be. tamen in ca. si episcopus. de preben. li. vj. di
cit qy clericus p'motus ad titulum sui patrimonij
nō p'ot illud vendere si exp'se assignatur eidem
sic qy trāsient in rē ecclasticam. Et istud etiam te
net Joan. an. Si autē tacite; tunc licet episcopus

etiam nō tenetatur ei prouidere: ex quo habet unde viuat: tamen poterit illud vendere: licet fuerit assignatum tacite. Secus si expresse: ut dictū est. **T**Quid de epo: qui redeunti clero d studio: cō templatōne scientie dedit aliquid beneficiū: et pō stea inuenit eum idiotam: an possit reuocare: bene ficiū? Rū. Panor. in. c. q̄uis. de eta. et quali. dicit q̄ non. dummodo sciat officium. Jo. an. remittit ad nota. in Specu. super rubrica. de preben. vbi tractauit predictam. q. Et quid de eo qui contulit vasallo feundum credens q̄ ess̄ probus vir. et repertum est contrarium. et p̄cludit q̄ non potest reuocare. quia causa nō expressa: sed in mente con cepta nō viciat p̄tractum. L. de condi. ob causam l. si repetendi.

TOrum clericus p̄iugatus possit habere bene ficiū ecclesiasticū? Rū. Panor. in. c. Iohes. de ele. p̄iug. dicit q̄ in hoc sunt opiniones. nam Ab. dicit q̄ de iure omuni nō pōt h̄re. sed ex dispensati one sic. s. epi. Et sic loquitur dictus text. ibi. Et hanc op̄i. sentiunt Hos. ph. et Spe. limitant tamen ut valeat dispensatio. episcopi respectu simplicis be neficij. Alij vo dicunt. q̄ tñi papa dispensare pōt. H̄el alico certum est. quia beneficium ecclesiasticū in titulum habere nō pōt. c. ex literis. de transact. Ede hoc. s. in sequenti. q. Et q̄ tñi papa possit di spensare in huiusmodi clero p̄iugato tenet Panor. ibi. quia in materia dispensationis que est ex orbitans non debet argui de casib⁹ p̄missis ad ca sus nō p̄missos etiam si p̄missi sunt maiores ut notat Jo. an. in regula que a iur. li. vi. Et ad. d. c. Jo. potest responderi ut loquatur de dispensatione. pape.

TOrum laicus possit h̄re beneficium ecclesiasti cum vel prebendam. Hic fin Pan. in. c. maiori bus. de p̄ben. et iuxta nota. p̄ eum in. c. cum. M. d. p̄st. et p̄ glo. ibi q̄ laicus pōt h̄re prebendam in ecclisia sed nō canoniam quasi velut glo. q̄ canoniam ius spirituale proueniens eodiplo q̄ aliquis recipitur in canonicum. Prebenda vo est quid tempora le debita canonico ratione officij et canonic. Sed huic obstat videf. c. dilecto. de p̄ben. vbi p̄benda appellatur ius sp̄iale et indumentum. p̄ cō cordia. dic q̄ quādōc in ecclisia p̄bende non sunt distinete. H̄ omnia bona sunt omnia. et p̄ capitū as signat isti vnum p̄dium in p̄benda et alteri aliud vel quid simile. H̄el etiam sunt p̄bende distinete. sed nō sunt annexe canonici bus. quia nō est ibi numerus canonicoz in istis casib⁹ et similib⁹. prebenda est quid mere t̄pale: et p̄t dari etiā laico et sic intellige nota. in. d. c. cu. M. Quāq̄ p̄bende sunt distinete et annexe canonici bus. Ut quia certus est numerus p̄bendar̄ et canonici bus, et quilibet pre benda inheret suo canonici bus. Et hoc casu intel ligit. d. c. dilecto. nā canonica est quoddam ius spirituale p̄petens canonico. ex sua receptō. nam ius iuris annexionis p̄benda dicit ius sp̄iale. quia habetur respectus nō solum ad temporalitatē h̄adua canonice p̄metum qđ est sp̄iale. Et talis prebenda nō pōt p̄fera laico nisi prius seperatur a iure canonic. Secus qñ tales p̄bende non sunt annexa. Et refert

ppo. in. d. c. cum. M. seruari in ecclisia seti Marti ni cariocē. diocesis. vbi assignant aliquę prebēde nobilib⁹ ratōne paupertatis vel alicui seruicij tem poralis p̄ hoc. c. possessiones. xvij. q. j. vbi ecclisia pōt pauperi p̄cedere vsumfructum alicui possi sionis.

Totru puer possit h̄re beneficium ecclesiasticū vel p̄bendā. Pro declaratōe h̄ni. q. necesse est videre que etas requirat ad beneficia. et p̄ hoc vide doc. et Pan. in. c. sup inordinata. de p̄ben. vbi distinguat q̄ aut beneficium est regulare aut secularare. Pro causa si est abbia. tūc i abbatissa requirat etas. xxx. annoz. vt in. c. idemnitati. de elec. li. vi. In abbate vno nō regit t̄p̄s exp̄ssuz. Et cōter dicim⁹ q̄ requiri tur t̄p̄s. xxv. annoz. p. c. cum i coatis. S. inferiora. d. elec. vbi reglariter ad qualibet dignitatē obtinen dam suffic̄t illud t̄p̄s nec t̄p̄s statutū in abbatissa d̄z trahi ad abbate p̄ glo. in. d. c. idemnitati. Ex q̄ nota. q̄ p̄sum in abbatissa nō trahit ad abbate nec est eadez ratio in vtrisq. nam p̄pter debilitatē sexus muliebris requiri maritū t̄p̄s. Et olim requie batur in abbatissa t̄p̄s. lx. annoz. vt in. c. iuueicule xx. q. j. Si vo ē priorat. Et tūc si est p̄uetualis h̄is collegium sub se requiritur t̄p̄s. xxv. annoz. ar. in cle. ne in agro. S. ceterū. de sta. reg. Si vo nō ē con uentialis. Et tūc si h̄z curā aimaz subdistingue. aut ex p̄suetudine prior exercet curā p̄ se et d̄z h̄fe xxv. annoz. q̄q̄ hoc nō colligat exp̄ssie ex illo texta. Hatis tñi colligit ex mīte et rōne alioz iuriuz. nam nō pōt quis exercere curā nūl sit p̄sbyter et nō pōt quis esse p̄sbyter nisi sit in. xxv. annoz. vt in cle. gene ralem. de eta. et qua. Si vo nō exercet p̄ se curā et tūc videtur sufficere t̄p̄s. xx. annoz. vt in. d. S. ceterū. Aut est priorat sine collegio et sine cura. et tūc videtur velle fed. vt sufficiat t̄p̄s. viij. annoz iuxta nota. p̄ glo. in. c. si eo tempe. de rescrip. li. vi. Item quia nō pōt dici dignitas ex quo nō habet collegi um. ergo est simplex beneficium. Sed hoc dictū nō putat Panor. verum. Aut enim intellexit de prioratu regulari. et tūc dictum suum est falsum quia si nō est professus nō potest habere prioratum; vt in. c. nullus. de elec. li. vi. et professus esse non pōt ante. xiiij. annum. vt in. c. i. de reg. li. vi. Aut intellexit de prioratu seculari. et tūc dictum suum depēdet ex alio. nunquid post. viij. annum possit quis habere eccliam nō curatam. Et credo q̄ non ut infra dicetur. Hic ḡ si est priorat nō h̄is collegi um nec curā requirit ac min⁹ t̄p̄s. xiiij. annoz. ar. c. indecor. de eta. et qua. et in. d. S. ce. eru.

Tenio ad secundū cum beneficium est secularē quo casu dic aut est episcopat. et requiritur q̄ ex egerit. xxix. annum. vt bi in dicto. c. cum in contis. Aut est dignitas inferior. et tūc requiritur q̄ attingerit. xxv. annum: vt in dicto. S. inferiora. Aut est beneficium curatum; et requiritur eadem etas; vt in dicto. S. inferiora. Ep̄s tamen dispensat dū taxat in personatu non curato. et tūc sufficit etas viginti annorum. In alijs autem non dispensat. Si vo est beneficium sine cura. et sit simplex; et tūc sūt opiniones Panormite tamen placet opinio Lal. q̄ voluit q̄ h̄ beneficium sonat in nomine rectorie

Clericus. iii.

utputa. qd est ecclesia vel capella h se stat et habet clerici ad suum regim. et tunc ad minorem requirit tempus xiiij. annoz. Nam in hoc beneficio rectorie non dicitur requiri tempus. xxv. annoz. qd cum hoc caueat specie in curatis; ut in dicto. §. inferiora. videtur alio dicendum in hunc curatis. ar. c. non de presumpt. Nec videtur sufficere etas. viij. annoz. quia cum talis habeat gubernare ecclesiam indecens est ut talis dicatur idoneus qui nescit gubernare seipsum ut in d. c. indecorum. Aut non sonat in nomine rectorie. Hest beneficium in ecclesia. et tunc si requirit maturitatem consilij. Exemplum in canonico ecclie cathedralis fuit H. o. et Archi. requiri etas. xiiij. annoz. nam an illam etates non potest sapienter iura tractare. gloriam in d. c. si eo tempore. lenti oppositum p. c. ex eo de elec. li. vi. Et ibi dicit glo. qd minor. xiiij. annis dicitur idoneus ad beneficii etiam ad canoniciatu ecclie cathedralis ad hoc. d. c. super inordinata; et de rescrip. si eo tempore. li. vi. vbi dicit glo. qd septem et maiores dicunt idonei ad beneficia. Cum enim tales possint ordinari. xxvij. di. de his ergo et in beneficiis intitulari. ar. de pben. cum secundum. nisi accepint talia beneficia que sacrum ordinem requirent. hec ibi. Sed Archi. rursum qd illud continet dispensationes. et qd dispensatione ille fuit promotus in casu illius capituli ante. xiiij. annos. et panoz. dicit audiuisse curiam servare opinionem archi. et H. o. et dicit de hoc esse tecum. non impropriando verbum pueri positum in tecum. d. c. super inordinata. Si vero non requirit maturitez consilij. tunc sufficit etas. viij. annoz. Et hoc casu serva nota in. d. c. si eo tempore. et per glo. in. d. c. super. Vnde exemplum in prebendis clericalibus. nam in multis ecclesiis sunt beneficia pro clericis minoribus. qui tamen non sunt de collegio sed simpliciter beneficiati de his beneficiis potest prouideri istis minoribus.

¶ Tertius quis possit cum bona pscia hanc plura beneficia. dic fuit Panorum. in. ca. cum iam dudu de pben. qd aut beneficia requirunt residentias; siue inspecto iure consilii; sine consilio statuto. Et in dubio non est licet plura retinere. Sunt. n. incompatibilia. propter onus residentie. et hoc est fuit mente iuriu. nam quodlibet beneficium dat propter officium ut in. c. si. de rescrip. li. vi. Si vero non requirit residentia. puta. qd consuetudo est in praetarum qd satis valet in simplicio ut in. c. cum omnes de pscia. Et tunc aut sufficit unum ad arguere sustentandum clericum et non licet tenere plura. propter utilitatem. pscia. immo est pscia mortale cum sit ibi vicini ambitus et auaricie et occupat stipendia aliorum pauperum. ut notat glo. in. c. dudu. de elect. ii. Et ita potest intelligi. c. sanctorum. lxx. di. vbi dicit qd quis non potest esse pbenarius et canonicus in diversis ecclesiis. Aut unum per se non sufficit. et tunc licet tenere plura usque ad congruam sustentacionem. et sic possunt intelligi. c. g. de rescrip. li. vi. et c. g. e. ti. Ibi tamen quidam dicit qd dummodo non causa auaricie vel alia illicita causa quis obtineat plura beneficia simplicia: sicutum est etiam sine dispensatione. adeo qd non est pscia etiam si unum de illis sufficeret pro virtute; et secus dicendo esset illaqueare plures animas. Et hoc papa seit et tolerat. c. i. de consuet. li.

vj. et vide glo. in dicto. c. gratia. que dicit fuit Innocent. qd habere plura beneficia non curata; et que de consuetudine vel iustito residentiam non requiri non est pscia nec pro tra iura.

¶ Et ex predictis potest solui alia questio quotidiana quid dicendum de dominis cardinalibus et alijs platis qui habent plures episcopatus et abbacias et alia beneficia commendata. In hec possint salua conscientia retinere. Dicit fuit Panorum. in. c. de monachis. de pben. qd si tales habent ecclesiastis commendatas. ut temporalia recipient: tenentur ecclesiastis conservare in solito statu. et tantum propere et lucrificare redditos superfluos ut in dicto. c. de monachis. Hec ergo si non servat ecclesiastis et abbacias in solito statu. puta. quia erat solita tenere. xij. monachos qui officiarent dictam abbatiam. et tamen non tenet nisi duos vel hinc.

¶ Tertium clericus beneficiatus praetabens matrimonium perdat beneficium ipso facto. dicit fuit. d. an. in. c. i. de cle. p. iug. qd constitutus in sacris contrahens matrimonium. s. per verba de presenti non est priuatus ipso facto sed priuandus. Dicetur quia causa priuatus elicit ex. c. quod a te. et c. diversis. de cle. coni. quia non posset servire uxori et beneficio. Sed in constituto in sacris cessat hec ratio quia non est matrimonium. ideo compellit dimittere uxorem. Si autem clericus non sit in sacris sed in minoribus dumtaxat. tunc alij distinguuntur inter sponsalia de futuro et de presenti. ut primo casu dissolutis sponsalibus possit redire ad beneficium suum facit. I. ea que. ff. ad municip. vbi despota sata ante nuptias practicas ante suum non mutat domicilium. Et sic effectualiter non dicitur matrimonium praetactum. Secundo casu tamen non recuperat beneficium quia ex praetactu matrimonij pverba de presenti insurrexit vinculum incompatible cum ipso beneficio unde perditum est ius quod habebat in ipso beneficio et ideo amplius non dabit regressus. Idem si clericus in minoribus praetarit matrimonium cum pscia in facie ecclie. postea probata consanguinitate ruptum est matrimonium perdit beneficia: cum facto suo ecclie renunciaverit.

¶ Tertium clericus non dicens officium sine causa rationabili teneatur restituere fructus quos interim percepit ab ecclie. Jo. cal. i. c. i. de cele. mis. includit qd sic. Dicetur primo qd propter non residentiam clericus priuatur beneficio et fructibus beneficij ut in. c. pe. de cle. non re. Nam non dicens officium effectualiter non residet. ergo tecum. Secundo beneficium datur propter officium. ut in. c. si. de rescript. li. vi. Sed hoc fortificando. Vbiq; aliquid datum ob causam causa non secura illud potest repeti. ff. de condi. ob tur. causam. quasi pro totum. Sed beneficium datur propter officium dicendum. ergo officium non dicendo possunt fructus beneficij repeti. Sed Panorum. in dicto. c. i. dicit qd hec opinio est nimis rigida nec ea sequitur do. car. quia iure non probatur. Et ad argumenta contraria possumus dicere qd beneficium non datur simpliciter propter officium. sed etiam ut clericus ex quo assumptus est in partem domini virat de patri.

monio r̄pi t̄ non mendicet. t̄cij. dī. c. dyacomi. et c. i. de p̄bē. Item ppter nō residentiā clericus. Iz priuef beneficio non t̄ reperimus q̄ arteetur ad restituōēm fructū. vt in. c. ex pte. de cle. non re. vbi clericus nō fecit residentiā per annūz t̄ t̄ nō fuit cōpulsus ad restituōēm fructū. Item occasiōe tituli q̄ē habz donec priuetur p̄cipit fructū. Elī nō seruuit ecclie dicendo officiūz t̄ seruuit ecclie vniuersali in ordine clericatus. Cōtraria t̄n opinio est tutior in foro anime. hec panor.

Terū clerici vel religiosi de bonis aduenticijs possint libere disponere absq̄ cōsensu patris. t̄ nū quid pater in his priuef v̄sfructu. Rū. panor. in c. in p̄ntia. de p̄ba. dicit q̄ aut queritur de bonis aduenticijbus ingresso aut de bonis que p̄ins aū ingressum obuenerant primo casu illa indistincte acquirunt monasterio. q̄ amplius nō est filius in p̄tate patris. t̄ sic nō acquirit v̄sfructus patri. q̄ quo clerici et ḡsone religiose sunt priuilegiate sup̄ bonis aduenticijbus. Ita v̄t habeant plenā ip̄oz ad ministratōez. Ita q̄ illud qđ est laicis aduenticiū clericis reputat castren̄. vel quasi. vt in autē. p̄bysteros. L. de epi. t̄ cle. Et panor. in. c. cōstitutus. de in int̄. resti. dicit hoc esse indubitatū q̄ū ciericat? adheret t̄pe delationis bonoz. Et forte idem dici posset in bonis acquisitis p̄ans ut statim p̄ ingressum gaudeant illo priuef p. d. auten. Et sic pri uabit pat̄ v̄sfructum istorū bonoz enī in vita sua. t̄ est pulera t̄ noua psideratio. Et intelligo hoc q̄ū filius hoc expresse disponit. al. s̄tabo dīponi autentice siqua. L. d. la. san. ec. Nō ob. c. l. de sepul. li. v̄. q̄ illud loquit̄ in laicis sed nō in clerico seu religioso.

Cōmodatū est alic⁹ rei ad aliquē spālem v̄sum gratuita faceta pecatio t̄ nō translatio. q̄ qui cōmodat retinet dñnum t̄ possessionez. extra eo. c. vno. **A**lic⁹ aut̄ cōmodatū quasi cōmodo vtentis datuz. Hic ē gratuita. q̄ si interueniat merces pecunie. tunc est locatio. Si aut̄ non interueniat merces pecunie. haliud est cōtractus innominat. q̄ sit quadruplicē. v̄c̄do vt des. dovt facias. facio vt des. facio vt facias. ff. de p̄scri. ver. l. naturalis.

Cōmodatū cōsistit in rebus mobilibus t̄ se moventib⁹. t̄ immobilib⁹ s̄lī t̄ incorprib⁹. puta in servitute habitanti. ff. cōmo. l. j. Ea v̄o que v̄sit p̄sumūt ut pecunia cōmodari nō p̄nt. nisi ad p̄pam vel ad ostentatōem. ff. co. l. sed inibi. f. fi.

Cōmodare p̄t t̄ ei cōmodari qui p̄t t̄ cōtrahere. v̄i nō s̄lī platus p̄t cōmodare v̄l̄ ei cōmodari. sed etiā pecunia. q̄ t̄ is contrahere p̄t. x. q. i. hoc us.

Vuid aut̄ si pupillus cōmodet vel ei cōmodet glo. in. l. j. ff. cō. d. c. q̄ pupillus obligat ex cōmodio. p̄ quanto factus ē locupletior. vel si dolū cōmiserit. t̄ Bar. ibi notabilē dicit hoc limitando. q̄ si ab initio nō cōsistit cōmodatū iure ciuii vel naturali. q̄ pupillus erat infans vel a tutorē recepit tunc nullo casu teneat. q̄ ab initio non subsistit. d. l. j. f. impuberes. Sed si ab initio consistit saltē

naturaliter q̄ pupillus erat p̄im⁹ pubertati t̄sc tenet. quatenus est factus locupletioz. vel si dolū cōmisit. vt in. l. j. f. an in pupilli. ff. depo.

Nuero q̄ū pupillus dicatur factus locupletioz. Quidā dicunt vt refert Bart. ibi. si nō est factus paupior. qđ quidā improbat. sed Bar. dicit q̄ re te intendēdo nō est iusta reprehēsio. nā si pupill⁹ habet rem cōuenit ut eam restituat t̄ tenetur. q̄ restituendo nō efficitur paupior. Itē possum⁹ cōmodare que nostra sūt. t̄ etiā res alienas quas possidemus. vñ si sur vel p̄edo res alienas cōmodauit. habet cōmodati actionē. ff. cō. l. cōmodare hoc t̄ sane intelligendū est. Male. n. fidei possessor cōmodari non licet. imo cōmodando furtum cōnūtit. sed dicitur possit cōmodare quo ad hoc. vt possit contra cōmodatariuz agere cōmodati. l. ita vt si. ff. cōmo. n̄lī forte concurrat dñs rei cu legitimis p̄bationib⁹. nā tunc ei oīno facienda ē libera restitutio. L. de sur. l. in ciuiē.

In cōmodato. d̄z restituī p̄a res. t̄ hoc est d̄ iure naturali t̄ non deteriorata.

An aut̄ in cōmodato admittatur cōpēsa. pan. in. c. bonafides. de depo. p̄ illum tex. dicit q̄ sic q̄ ponit spālitatē in deposito. Secus ergo in cōmodato. q̄ exceptio firmat regulā in alijs. Et hoc videtur tenere glo. in. l. fi. L. co. t̄ hoc v̄bi debitū sic liquidū. Itē si cōmodatarius in re cōmodata impensas fecerit retentioni locus est. puta. q̄ equus lanari fecit. vñ aget ad recuperandas expensas mātores intellige. modice. n. expensē prīnent ad eum ff. c. in rebus. f. possunt. Idē Bar. in. l. dimortio. f. impēdia. ff. solu. ma. v̄bi d. c. q̄ si cōmodo ubi equū t̄ tu impendis in eo carando. si quidē mōdica fuit non repēnitur sicut nec cibaria. d. f. p̄nt. Secus si cēt magna. Idē d. c. de impensis factis in seruo curando quod no.